Venendo ora alla definizione di adulterio, si può dire che, per il diritto secolare,¹⁶⁷ esso si configurava quando un uomo si fosse congiunto con una donna sposata; l'unione con una vergine o con una vedova costituiva, invece, lo *stuprum*.¹⁶⁸

¹⁶⁴ Nel caso in cui cioè il rapporto non si fosse consumato, ed era il giudice, arbitrariamente, a valutare il caso specifico.

¹⁶⁵ «Item adde, quod in crimine adulterii punitur etiam conatus, cum quis uxorem alterius sollicitaverit, et poena est extraordinaria arbitrio iudicis. [...]. Item adde, quod committens adulterium necessitate famis non excusatur [...]. Necessitatem legem facere scimus et mitius agendum est cum eo, qui propter necessitatem deliquit, quam cum alio, inter quam necessitatem primum sibi locum vindicat famis et tamen in adulterio non pollet»: G. CLARO, *Liber V*, Par. *Adulterium*, nn. 72-80.

¹⁶⁶ G. CLARO, *Liber V*, Par. *Adulterium*, nn. 7 e 10. Vd. Appendice n. 3.

¹⁶⁷ Il diritto canonico, invece, definiva 'adulterio' qualsiasi unione extraconiugale. «De iure autem canonico ubicunque maritus, vel uxor habeat rem carnalem cum alio, quam cum proprio coniuge, appellatum adulterium [...]»: G. CLARO, *Liber V*, Par. *Adulterium*, n. 2.

¹⁶⁸ «Et notandum de iure civili si uxoratus cognoscit solutam, non sit adulterium, sed stuprum. [...]. Et hoc est indubitata doctorum sententia»: T. DECIANI, *Tractatus*, Tomus secundus, Lib. VI, Cap. 23, num. 14.

Sul punto vd. inoltre cfr. A. MARCHISELLO, «*Alieni thori violatio*»: *l'adulterio come reato carnale in Prospero Farinacci (1544-1618)*, pp. 133-183; A. MARONGIU, *Adulterio (diritto intermedio)*, in *Enciclopedia del diritto*, pp. 622-623; G. MASSETTO *I reati nell'opera di Giulio Claro*, p. 363 in nota num. 147; S.F. MATTHEWS GRIECO, *Corpo, aspetto e sessualità*, pp. 93-96; L.

Nella delimitazione della fattispecie attratta del reato, lo *status* giuridico di 'coniugata' della donna era quindi fondamentale. Nella penalistica cinquecentesca si consolida l'impostazione giustiniana del reato. Infatti, mentre la *Lex Iulia de adulteriis* del 18 a.C., che aveva introdotto il reato e lo aveva indicato come *publicum delictum*, considerava adulterio sia la violazione della fede coniugale che lo *stuprum* commesso con una donna nubile o con una vedova, con Giustiniano i due reati vengono distinti.¹⁶⁹

Il reato di adulterio era un reato di foro misto; per esso cioè si poteva agire davanti all'autorità secolare così come davanti al giudice ecclesiastico: «crimen adulterii est mere ecclesiasticum, quando agitur ad separationem thori, quando vero agitur ad poenam, est mixti fori».¹⁷⁰